commemoralionis corporis Crilli, in feltivitatibus beate virginis, nec non fancte crucis et per ocla-
uas earundem et in die fanctorum, quorum reliquie in iam fepedicta ecclefia continentur, caufa
deuocionis pia mente vifitauerint, quique quouis tempore [lanclimonialibus. dicte plantationis nouelle
pia el grata karitatis [ubfidia contulerint pro fua [fultentatione, cum adhuc nondam eisdem proprie
[uppetant facultates, finguli fingulis XL dies indulgentiarum et vnam karenam de injuncta fibi pe-
nilentia milericorditer in Domino relaxamus. Datum M agdeburg, anno domini M. CC. LXXXX.
HIL kal. Marcii, Pontificatus noftri anno [eptimo.

Rady von Dreger's Nbjdrift bes Originales.

VIL Marfgraf Albrecht itiftet Das Klofter Beenfiein und legt demfelben den See, den Burgmall
im ©ee mit den dagu gefhsvigen Lemten und bdad Patronat fber die Lfavekirde der Stadbt bei,
am 21. Mary 1290.

In nomine fancte et individue trinitatis amen. Injuriatur memorie frequenter oblinio, lon-
ginquitate fit fepe temporis ot res clara prefentibus reddatur obfcura faturis; Quocirca aduerfus
oblivionis difpendiom de [cripture fuffragio prouidit indultria fapientum. Cum ilaque rerum gelta-
rum certiflima reprelentatio fit [criptura, que de verborum ferie redactorum in ipflam neque minuit
neque mulal, Nos ;ﬂbcrlus, Dei gracia Marchio Brandenburgenﬁs, recognolcimus et te-
nore prefentium in perpeluam memoriam volumus deuenire omnibus ipfaram audituris continentiam
feu viluris, Quod ad honorem omnipotentis Dei et [ue matris beate Marie femper virginis gloriofe
ecclefiam fanctimonialiom in Berenfien, Ciltercienfis ordinis, Caminenfis dyocefis, fundauimus pro
noltra noftrorumque progenitorum vheriori falute, dotantes et donantes eisdem locum, in quo refi-
dent et morantur, Stagnum quoque dictam cinitatem Berenflten circumfluens et circumdans, cum
loco caftri fito in eodem [tagno, qui locus Borehwall valgariter apellatar, vique ad folfam ciui-
tatis, que pro nunc efl, cum Cmelis et coflatis cafiri; Omnes proprietates et libertates terminorum
prefcriptorum cum iuribus tam [uperiori quam inferiori, quas et que nos ac noftri progenitores hue
vique poffedimus in ipfas fanctimoniales prefentes et futuras pleno ac iniolabili jure transferentes.
Iofuper eccleliam parochislem dicte cinitatis cum emnibus [uis pertinentiis, accidentibus et prouen-
tibus, dummodo confenfus iudicis ordinarii accellerit. ad eandem ecclefiam [anctimonialiom iulto
proprietatis tytlo perpetuo pertinendam. Infuper damus et donamus eisdem in omnibus pafcuis
pro viilitate fua et pecorum ac pecudum foorum tam in agris cullis quam incultis, in rinis et rivu-
lis, in nemoribus et paludibus et in omnibus finibus infra metas civitalis predicte plenam ac per
omnia liberam facullatem. Et ne hec nofira dolatio fiue donatio per nos feu per quempiam he-
redum noltrorum in polteram valeat irritari, prefentes de noltra certa [cientia fieri et fizilli noftri
appenflione iolfimus communiri. Huius fundalionis et [ollempnis noltre donationis teftes funt Jo-
bannes de Marwytz, Petrus de Stavenowe, Otto de Thene, Hinricus de Sydowe,
Viricus de Ofterburch, Bofe de Brunkowe, milites, et quam plures alii clerici fidedigni.

Saupith. I By, XVIIL : 3
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Datum et actam in villa Golyn, anno domini M°, ducentefimo nonagefimo, Iplo die beati Bene-
dicti abbatis,
Nus ber v. Dreger'fdien Ab{dhrift bes Driginales.

VIII. Ablagbrief fir Das Klofter Vernjtein vom Bijdofe Convad von Lebus,
vom 4. Jovember 1290.

Conradus, mileratione dinina epifcopus Lubucenlis ecclefie, Vniverfis Crifti fidelibus
prefentem litteram infpecturis, Salutem in vero falutari, Sanctorom merilis inclita gaudia Crilti fide-
les minime aﬂ'equi dubitamus, qui per condigne deuocionis oblequia cum venerantur in illis, quo-
rum iple gloria et corona elt et retribulio meritorom. Ad promerenda igitur [empiterna gaudia
Crifti fideles quibusdam muneribus allecliuis, indulgenciis videlicet et remilfionibus inuitamus, vt ex
eis propenfius divine gratie reddantur apliores, quo [e magis dono celellis gracie [lenferint efle
refectos. Cuopientes igitur, vt noua plantatio ecclelie in Berenltene fanclimonialiom, Caminenfis
dyocelis, ciltercienlis ordinis, dignis frequentelur honoribus, de omnipolentis Dei milericordia et
beatorum Petri et Pauli apofltolorum eins meritis confifi, omnibus vere penitentibus et confelfis, qui
dictam nouellam plantationem in fellis fubfcriplis, videlicet in die Palche, Penthecolies et in fefltini-
tate alcenlionis domini, in die commemorationis corporis Crilti ac in quatuor fefltinitatibus beate
Marie virginis gloriole, nec non [ancte crucis, cena domini et per oclauas earundem el in diebus
fanctoram, quorum reliquie in iam [epedicta ecclelia continentur, caufa deuocionis pia mente vili-
tauerint quique eliam ad relevandas inopias predictarum [lanclimonialium pro [luflentatione éaram
manus porrexerint adiulrices, quadraginta dies de iniuncla eis penitentia milericorditer in domino
relaxamus, [i ad id confenlus dyocel

ani accellerit et voluntas, Prefentibus quam diu eidem placue-
rit valituris, quas fine ipfius ratibabitione irritas decernimus et inanes. Dalum Goricie, proximo
fabbato poft feltum omnium [anctorum, anno domini M. CC. nonagelimo.

RNady v. Dreger's Abjdrift bes DOriginales.

IX. Bijdhof Saromar von Gamin beftdtigt die Stiftung des Klofterd Bernftein und diefem vas
Batronat iber die Pravefivde, fo wie den Wohlthdtern ded Klofters die evtheilten Ablaf-
sufiherungen, am 26, Rovember 1290,

Jaxiomarfxs, Dei gratia Caminenlis ecclelie confirmatus, wniuerfis Crilti fidelibus
prefens [eriptam infpecturis, falotem in domino Jhelu Crifto. Cum ex offcii noftri debito cultum
diuini nominis augmentare teneamur et velimus et [pecialiter [anctimonialibus adello propicio fa-
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uore et benigno; Hinc eflt quod vniuerfitati veltre notum efle cupimus per prefentes, quod funda-
cioni monallerii [anctimonialium in Berenften, ordinis Cillercienfis, Caminenfis diocelis, tam pie
quam deuote per inclitum principem Albertum, Marchionem de Brandenbarch, nouiter
fundati et inflaurali, nofltrum allenfum inpertimur, conlenfum el fauorem, omnia etiam que jam
dictus princeps eidem monalterio in agris, ftagnis. palcuis, molendinis et rebus aliis quibufcunque
contulit et donauit aut in fulurum donabit, ipli monalterio fanctimonialibulque ibidem irrevocabiliter
confirmamus. Ecclefiam vero parochialem ciuvitalis in Berenlten cum omnibus viilitatibus, obla-
tionibus et prouentibus [uis quibufcunque, cujus jus patronatus per lepe memoratum principem
nollro accedente confenlu prefatis [anctimonialibus fuoque monafterio collatum fuerat ordinatum,
viibus fuis deputamus et confirmamus, per earundem [anctimonialium capellanum perpetuis temporibus
officiandam, qui a nobis aul fuo archidiacono curam recipial animarum: et quidquid de jam dicta
ecclefia derivari poterit, vlibus et necelfitatibus fanctimonialium fideliter applicetur. Indulgentias
vero, que a venerabilibus patribus Arcbiepifcopis et epifcopis [epedicto monalterio in remilfionem
peccatorum Crilti fidelium, qui manus adjutrices jam dictis lanctimonialibus porrexerint aut iplarum
monalterium pia deuocione ecerlis diebus in privilegiis et literis indulgentiarum contentis vifitane-
rint, indulte funt et concelle, ratas et gralas habemus. Iplis vero indulgenciis noftrum inpertiendo
confenlum, Crifti fidelium, qui confilium, auxilium vel fanorem prefato monallerio inpenderint, deuo-
cionem in domino commendamus. Omnes eliam raptores, inualores et alios quolcunque, qui aufu
temerario violenter res ipfius monalterii inuadere prefumplerint, vinculo excommunicalionis et ana-
thematis e nouerint feriendos, Datum et actum in Werben, anno domini M. CC. XC. in craltino
Katherine virginis beate.

Aus von Dreger's Abjdrift ved Oviginaled.

X. Dic Ritter Julis und Litvefin von Wedel fhenten dem Nonnenflofier Bernfein feds Hufen
Lanbes im Dorfe Valfenberg, am 17. Wpril 1291.

In nomine fancte et individue trinitatis amen. Tzulis ot Ludekinus, Dei gralia milites,
Voiuerfis fidei Criftiane profefloribus, ad quos prefens [eriptum peruenerit, Salutem in eo, qui fal-
vat omnem hominem el neminem uult perire in perpetuum, Quoniam propler humane labilitatem
memorie et continuam temporis (uccellionem vniverfa, que ab hominibus difponuntur et ordinan-
tur, vna cum temporis fluxibilitate in oblisionem, que mater eft erroris, tranfeunt et defluunt, ne-
ceffarium arbitramur, ut acta, que robur perpetue firmilatis fortiri debent, leriptare teltimonio fic
muniantur, quatenus proceflu temporis verfutorum malicia locum in eis non inueniat malignandi.
Igitur notum elle volumus tam prelentis quam faturi temporis nationibus, Quod nos deuotis fan=
climonialibus et in Crilto nobis dilectis monalterii gloriofe virginis Marie in Berenften ac [uc-
ceflloribus earum nec non et ipfi monalterio cyliercienlis ordinis et Caminenfis dyocelis, ob amo-
rem et reverentiam omnipotentis Dei et gloriofe virginis Marie, nec noo pro nollris noltrorumque
progenilorum delendis peccamiaibus, fex manfos cum omnibus profectibus et prouentibus et inte-

gl
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gritate omnis iuris in noftra villa Valckenberch donanimus perpcluisl Lempori[ms‘i'cijciler poflfi-
dendos. Telles hujus donationis [unt hii milites dominus Tzulis, Dominus Ludekmus,v Fralrcs,
dicti de Wedele, Dominus Ghyllis facerdos premille ville, Dominus 'l'hydericgs .dc I\ﬁnheq;
hii armigeri: Heidenricus, Ghyfchowe, Gobelo et ali quam plures fidedigni, quorum hic
non [unt nomina fubarata. Vi autem hec omnia firma et inconunlfa permaneant et ne poffint aliqua
prorfus prave [uggeffionis indultria vel fuccellorum noftrorum turbari calumpnia, prefens i_n&!'umen.
tum conferibi fecimus, figilli noftri munimine roboratum, prenotato monalterio fancte Marie in Be-
renften perpetuis temporibus in inuiolabile teflimonium erogantes. Datum Kiirrthow, anno do-
mini millelimo ducentefimo nonagefimo primo, quindecimo Kalendas May.,
Nady von Dreger's UbArift ves Originales,

XL Jnugeleriug, Bicar tes Bifthof Savomar von Gamin, verfidhert bie Woblthater bes Klofters
Berntein cines evweiterten Siiudenerlafjes, am 18, Suni 1292.

Inzelerius, Dei gratia Buduenlis epilcopus, frater fratram heremitarum ordinis
fancti Aoguftini, Gerens vices venerabilis domini. laromari, ecclelie Caminenfis electi et
confirmati, Omnibus prefentes litteras infpecturis et audituris, Salutem in domino Ihefu Crilto.
Digoum eft jultis petentium delideriis facilem adhibere confenfum el uota, que a rationis tramite
non difcordant, benigno affectu profequente complere. Ea propler nos de omnipotentis Dei gra-
tia et apoltolorum [aorum Petri et Paali confidentes, omnibus benefactoribus monalterii beate yir-
ginis Marie fanctimonialium Cyftercienlis ordinis in Burnftein vel qui manum ecidem porrexerint
adjutricem, feu qui id ipfum in diebus patronorum, in anniuerfario, die dedicationis, in nataliciis
apoltolorum, In nativitate Crilli, in pafca, in fefto pentecolles, in quataor follempnitatibus fancte
virginis Marie el per octauas dictarum feltinitatum deuote accellerint, Quadraginta dies criminalium
et anpum venialium feu Karrinam de injuncta fbi penitentia mifericorditer in domino relaxamus.
Preterea pretactis benefactoribus peceata oblita, vota fracta, i ad ea redierint, et offenfas patrum
et malrum fine enormi lefione fen effufione languinis auctoritate domini Gregorii pape decimi no-
bis tradita dimittimus per prelentes, [altem omnibus hiis, qui in loco leu in locis dicto monallerio
adlinentibus corpus domini nofiri Thela Crifti, dum ad infirmos portabitur, deuole [ecuntur, quin-
que dies criminalium de injuncta fibi penitentia relaxamus anctorilate qua fungimur [peciali. Datum
anno domini millefimo CC, XCII. Indictione V. proxima feria IllL, polt Viti, XVIIL anno pontificatus
noltri, predictas eciam literas dudum dicto monallerio tradidimus, perpetuo valiluras.

Rady von Dreger's Abjdnift bes Lriginales.
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XII. Marfgraf Albrecdht vercignet dem Klofter Bevnflein fedha Hufen in Falfenberg und fichen
Hufen in Kosfendorf, am 27. Juni 1293.

In nomine fancte et indiuidue trinitatis amen. Ne id, quod rationabiliter agitur, obliuio
hiominum aut flaxus temporis tollat et perimat, necelfe eft ut robur firmitatis et perpetuitatis [eri-
pturarum et teflium ydoneornm teltimoniis forciatur. Nos igitur Albertus, Dei gracia Marchio
Brandenburgenf(is, prefentibus recognolcimus publice proteltantes, quod damus conuentui fan-
ctimonialium in Bernfteyn proprietatem fex manfornm cum omni jure in villa Valkenberge,
quos manfos Zuliz et Ludekinus, milites de Wedele, coram nobis conflituti, ad honorem
fancte Marie virginis et ob [alutem animarum fuarum predicto conuentui fanctimonialium in Bern-
fteyn relignauerunt et predictis dominabus contulerunt, Item recognofcimus prefentibus, quod
ad honorem fancte Marie virginis damus predicto conuentui fanctimonialium in Bernfteyn pro-
prietatem [eptem manforum jacestium in villa Coflekkendorphe cum omni jure et pafcuis et
lignis et aquis, pichil nobis juris in prefalis omnibus donatis fepedictis dominabus penitus relinen-
tes. Vt igitur noltra donatio ab omnibus inuiolabiliter obferuetur, prefeps [criptum inde factum
conferibi fecimus et figilli noftri munimine jullimus roborari. Hujus rei etiam teflles funt Theode=
ricus de Kdtene, Henningus de Marwitz, milites, dominus Hincicus prior in Struz-
berghe, Rudolfus de Linendale, Henricus de Sydow et Albertus de Dewitz milites
et plures alij fidedigni. Actum et Dalum Brunneke, aono domini M. CC. LXXXXIIL V. Kalen-
das Julii. :

Jady von Dreger's Abjdhrift bes Originales.

XTI Marfgeaf Albredht vereignet dem Klofier Bernfiein dag Dotf Sydow,
am 30. Augujt 1295,

la nomine fancte et indinidue trinitatis amen. Albertus, Dei gratia Brandenburgen-
[is marchio, omnibus in perpetuum. Quoniam labilis eft hominum memoria et oblivioni -dedita,
necelle eft, ul ea, que fiunt in tempore, ne fimul labantur cum tempore et oblivioni tradantur et
fiant irrita et annichilata, voce, teftium et litterarum teftimonio perbennentur. Nos autem hoc alten-
dentes et illud malum. negligencie feu obliuionis omnino precauere volentes, recognolcimus lenore
prelentium publice proteflantes, quod dominabus fiue [anctimonialibus in clauftro Berend[ten,
Deo ibidem [leruientibus, ob Dei remunerationem, qui nullum bonum irremuneratum dimittit, et in
anime noftre remedium (ingulare, villam Sydowe et proprietatem ipfius ville cum omni jure, cum
omnibus judiciis, fammis et infimis, cum omnibus atlinentiis [eu pertinentibus ad eandem, cum om-
nibus agris cullis et incullis, cum pratis et palcuis, cum omnibus lignis et Gluis, cum omnibus
llagnis, riuis et rinulis, cum omnibus molendinis confiructis et confiruendis, fimpliciter cum omni
viilitate, quam fibi infra metas huc ufque habitas poterunt ordinare, ob omni exactione feu preca-
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via et angaria et ab omnibus quibufcunque feruiciis liberam et exemplam, t‘ilmmulirlnus perpetuo
poffidendam. Vit ergo ifta omnia a nobis et polteris noftris rala ul‘ﬁrma C.L :Iu\'J(J]iIJlH.IJ[ﬂI‘ Obf@l‘l_](&[]-
tar, prefentes dedimus figilli noftri munimine roboratas. Telles hojus facti et rei [unt; Dmmm_m
Nicolaus prepofitus in Vredeland juxta Stargart, dominus Bartol.dus plcb.anus in
nogo Hcrlyu, Capellani noftri; Dominus Conradus de Winninge, Dominus Hen 1'1?115& de
Sydowe, Dominus Wernerus, Splinter dictus, aduocalvs noller, milites, et quam plorimi flide-
di:mi. Acta font hec Berenwalde, Domino Erardo, tunc exiftente prepolito dominarom
'tnuBcrenfl.en el hec omnia procurante, anno domini M. CC. XC. V., In die bealorum martyrum
Felicis et Adaucti.
Nady vor Dreger’s Abfeheift ves Originales.

XIV. Bijdof Heinvidh von Crmeland gewdbhrt den Wohlthdtern des Klofters Bernflein einen
Ablagbrief, am 25. Juni 1296,

Nos Hinricus, dei gracia Warmien(lis eccleflie Epifcopus, Vniuerfis et fingulis
Crilti fidelibus, ad quos deuenerit prefens [criptum, falulem in omnium faluatore. Cupientes quos-
libet fideles Crifti ad opera meritoria el carilatis, que peccalorum operit multitudinem, donis [piri-
walibus et gracia illectiva, falubrius inuitare, omnibus, qui ad claultrum fanclimonialium Cyltercien-
fium in Bernltein caula deuocionis et oralionis confluxerint nec non et qui eisdem [uas pie ele-
mofinas in fubfidia in feftivitatibus feilicet facrofancti Corporis Crilti et in natiuitate gloriofe virginis
Marie erogauerint, quadraginta dies indulgentiarum, fi confelfi fuerint et conlrili, accedente confenfo
venerabilis patris domini Dyocefani, mifericorditer in domino relaxamus. Datum Bru nsbherg,
anno domini M. CC. LXXXX. fexto, in crallino Johannis baptifte.

Nady von Dreger's Ubjdirift bes Driginales.

XV. Die Martgrafen Otto, Convad, Johann und Heinrich befunven, bafi bie Stadt Stendal
ihnen ein Darlehn gemadt hat, um bas Land Bernflein von dem Markgrafen Albredht 3
faufen, am 2. Juli 1298.

Nos Otto et Conradus, Tohannes et Hinricus, dei gralia Brandenburgenfes et
de Landsberg Marchiones, cum manifefla recognitione tenore prefentium publice proteltamur,
quod viri honorabiles ac dilcreti, Burgenles de Stendale

: , ad [olutionem terre Berenlien, quam
nunc a noltro palruo marchione alberto, emimus, nobis centum marcas argenli Brandenb,
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mutuo prefiiterunt, quas marcas de conlagillatione penitus danda de predicta Stendal recipient
fiue tollent quoad ulque dicti ciues in integro et plene faftulerint feu rehabuerint fummam pecunie
jam pretacte. Ad cuius rei euidentiam prefens damus [eriptam noltris figillis roboratum, Affuernnt
huic tractatui Fred ericus de Ecftede, Iohannes Romolo, Iohannes de Vehtenhagen,
Zab. de Bardeleue, mililes et quam plures alii fide digni. Palum in Ratenow, anno domini
Me. CC° LXXXXVIII®. die Procelli et Marliniani martyrum, per manus domini Zacharie, nofire
curie capellani et notarii.
Nady bem Ovig. bes Stendal, MRathsavdives No. 33,

XVI. Die Marfgrafen Otto, Gomvad, Heinvidh und Johann Dbeftatigen dem Klofter Bernftein
bie Sehenfungen ve8 Marfgrafen lbredht, am 2. Augujt 1299.

Nos Otto, Conradus, Hinricus et lohannes, Dei gratia Brandenburgenles et
de Landesberch Marchiones, Recognolcimus et tenore prefentium euvidentivs protellamar,
quod omnes donaliones ac omnia bona, fuoe illa confiltant in villis, palcuis, pratis, lignis, Gluis,
molendinis, pilcationibus, in ecclefiis fiue in ceteris bonis quibulcunque, quas illultris princeps mar-
chio Albertus, patruelis noftre dilectus, tytulo proprietatis Abbatille, priorille tolique connentui
dominarum in Berenlten de ordine Cyllercienium ob remedium anime fue atque fuorum fuc-
cefforum donanit et contulit, concedimus et confirmamus in biis fcriptis, gralum etiam et ratum ha=
bentes, quicquid predictis dominabus eft a predicto domino marchione Alberto, nofiro patruo,
elargitum. Vi ergo ilta omnia a nobis et pofteris nollris rata et firma permaneant et inuiolabiliter
obferuentur, prefentes dedimus figillorum nollrorum munimine roboralas. Huius autem rei et
facti teftes funt: Dominus Olto, comes de Nowgarden, Dominus Bernardus prepolitus
in Vredeberch, dominns Romolo, Dominus Ludekinus de Wedele, Giinterus de Ra-
venlten, Hinricus dictus Morcyn, milites; Dominus Bloc, Dominus Scheker et [uus frater
et Thidericus, noltre curie notarius, nec non alii guam plures fidedigni. Actum et Datum Ar-
nefwalde, temporibus Erardi prepofiti, hoc procurantis, anno domini M, CC. LXXXXIX, in
craltino beali Petri ad vincula per manum Thiderici de Cothene, noltre curie notarii [upradicti.

Rady von Dreger's Abjdrift bed Originales,

XVII. Marfgraf Albrecht fchentt dem RKlofter Bernflein a8 Dovf Nypolike,
am 2. Sunt 1300,

In nomine domini amen. Nos Albertus, Dei gratia Marchio Brandenburgenfis,
Recognofcimus et in publicam noticiam copimus deuenire fingulorum, quod de bonis noltris a Deo
nobis collatis cultum divinum ampliare cupientes, ad laudem Jhefu Chrifti eiusdemque matris Ma-
yie virginis perpetue, ad faluotem quoque animaram nofire videlicet ac progenitorum, filioram, here-
dum ac fuccelforam noltrorum, celebem vitam fanctimonialiom in Berenften, ordinis Cyltercienls,
infpicientes, villam nofliram Nypoltzke cum omnibus [uis attinentiis, [cilicet agris, Gluis, aquis,
paludibus, pratis, palcuis, molendinis conftructis pariterque confiruendis, ac omnibus [uis prouen-
tibus, cum omni iore temporali et [pirituali, ficut eam habuimus, fine omni precaria, ecclelie earun-
dem pure donagimus propter Deum jullo libertatis ac proprietatis tytulo perpetuo polfidendam.
Vt autem noflira donatio inuiolabiliter oblernetur, prefentem paginam confcribi fecimus el munimine
noltri figilli roborare. Teltes huius [unt frater Wilhelmus, Hermannus plebanus in Obe-
ran prepofitus in Soldyn, Albertus de Bruncow, Bruno Capellanus nofter et ali quam
plorimi fidedigni. Datum et Actum Quarzan, aono domini M%. CCCP. feria quinta in fello pente-
coltes, Temporibus Herardi prepofiti fanctimopialivm predictorum.

RNady von Dreger's Wbjdrift ves Originales.

a

XVIIL Dic Martgrafen Otto, Gonrad und Johaun vereignen dem Klofter Bernjtein dag Dorf
Glausborf, am 13. September 1301.

In nomine lancte et indiaidue trinitatis amen. Nos Otlo, Conradus et Johannes. de
8,
Brandenborch et Landesberch marchiones, omnibus in perpetvum. Quoniam labilis eft
hominum memoria et oblivioni dedila, necelle eft ut ea, que Kunt in tempore, ne limul labantur
cum tempore et oblivioni tradantur et fiant irrita ¢t annichitata, voce tefllium et literaram teflimo-
nio perhennentur. Nos autem hoc allendentes, et illud malum negligentie feu oblivionis omnino
precauere volentes, Recognolcimus tenore prefentivm publice proteflantes, Quod dominabus five
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fanctimonialibus in clauliro Bern(teyn, Deo ibidem feruientibus, ob Dei remunerationem, qui nol-
lum bonum irremuneratum dimiitit, et in animarum nofirarum remedivm fingulare villam Claus-
o . rie inne will e TR T v 1 1 1611 5 ¥ infimi 2
der_p el pfop,u"tmum iplius ville cum omai jure, cum omnibus judiciis fummis et infimis, cum
omnibus altinenciis seu pertinentibus ad eandem, cum omnibus asris cultis el incullis, cum pratis
I p : ; : : o (= - b 2y (e L
pafcuis, cu ; £ 3 ibus ftagnis, riuis iuuli [
((j:t. !a [ l., C r'n mmnbu.: llgm? et filuis, cum omnibus [tagnis, rivis et rivulis, cum omnibus molen-
inis conltruc uendis, fmpliciter ¢ |
< onltructis CL. cuniuuem.ilh.I[HI-_DhuilGl cum omnt viilitate, quam [ibi infra melas huculque ha-
ditas polerunt ordinare, ab omni etiam exactione fiue precaria et angaria et ab omnibus quibuf-
cunque feruiciis liberam et exemptam, donauimus perpetuo polfi i [ il i
. xemplam, dc polfidendam. Vi ergo ifta omnia a no-
bis el a polteris noftris rata et firma et inuiolabiliter obler : Hadi il
liler obleruentur, prelentes dedimus figillorum

noltrorum munimine roboratos. Telles hujus facti et rei funt: Dominus Szhulitz et frater ejus
Ludolfus, milites de Wedell, Dominus Romulo, Dominus Hinricus de Morchin, Dominus
Halfo de Glambeck aduocatus nofter, Vliricus de Bilrebecke, Heydenricus de Gy-
ftow et alii quam plares fidedigni. Acta funt hec anno domini M®. CCCP. [0, in Yredebergh,
in vigilia exallationis fancte crucis,

RMad) von Dreger's Abfdrift ves Originales.

XIX. Die Marfgtafen Otto, Gonrad und Johann nehmen das Klofter Bernjtein i ihren
Sdus, am 29. Marz 13083.

Nos Otlo, Conradus et Johannes, Dei gratia Brandenburgen(es et de Lan-
desberg Marchiones, Recognoleimus tenore prefentium publice protefltantes, quod cenobium
fanctimonialium in Bernelten cum omnibus bonis eorum in protectionem noltiram recepimus et
tutelam, Mandantes omnibus noftris aduocalis, officialibus ceterilque omnibus pro nobis facere [en
dimittere quicquam volentibus, ne quisquam in bonis eorundem iplos prefumat in aliquo moleftare,
fed pocios promouere debent dictum monalleriom in omnibus [uis negociis ac agendis: nam [
aliquis fecus lacere prefumeret, anod ablit, hic softram indignationem fe [ciat veraciler incure
foram. In cujus rei euidentiam pleniorem prefentem literam feribi jullimus, noltrorum figillorum
muniminibus roboratam. Datum Grimmenicce, aono domini M°, CCCY, TII°, feria [exta ante
diem Palmarum, per manum Hinrici de Herckeke.

Nad) von Dreger's Ubfdyrift ves Originales.

XX. Marfgraf Wolvemar verleifit die Gilter, womit fein Vetter Hevmann den Henning Toyton
Belehut Har, demjelben und Albert vou Golancy u gejammter Hand, am 9. Mz 1310.

Nouerint vninerfi et Linguli tenorem prelentium infpecturi, Quod nos Woldemarus, Dei
gratia Brandenburgenlis, Lulacie et de Landesberg marchio tutorque’ incliti Johan-
nis de Brandenburg warchionis, vaiverfa et lingula bona, que Henningus, Toyte dictus,
a noftro patruo Hermanno hucufque in feodo habuit et poffedit, eidem foilicet Henningo,
Toyte dicto, et Alberto, de Golancz diclo, et eorum veris heredibus contulimus conjuncta
manu jufto feodali titulo pollidenda pariter et habenda pacifice et quiete. In cojus rei tellimonium
prelens feriptam dedimus noltri figilli munimine firmiter roboratam, prefentibus tefiibus ydoneis
Wiperto de Barboy, Henningo el Siffrido de Winningo, Henningo et Zabello de

Hauptth. 1. B, XVIIL 10

Marwicz militibus nec non Slotekino noftre curie notario et aliis quam pluribus fide dignis.
Datum Berlyn, anno domini milleimo trecentelimo decimo, feria fecunda in carnis priuio.

Sad) einer vou Dreger'fden Ubfdrift bes Driginaled.

XXI. Dergleich ves Klofters mit der Stadt Bernftein {iber Mefforn und Mepgeld, Mithlen
b Lindereien, vom Safre 1315.

In nomine [fancte et indiuidue Trinitatis amen. Ipivriatur memorie frequentes oblinio. Loo-
giquilate fit fepe temporis, vi res clara prefentibus reddatur obfcura futuris. Quocirca aduerfus
obliionis difpendium de feripture fuffragio prouidit indultria fapientum. Cum itaque rerum geflta-
ram cerliffima reprelentatio it [eriptura, que verborum lerie redactoram in iplam neque minuit
neque mutat; Sciani igitur vniveri tam prefentes quam futuri, Quod nos Hynricus prepo-
[itus, Margareta abbalilfa, totlque conuentus [anctimonialium in Berenlten de malura
prouidentia totius capituli nolirorumgue amicorum omnes denarios millales dimifimus in perpetuum
ablolutes. Prelerea tenemur iplis perfoluere fingulis annis talentum denariorum leuinm , [cilicet in
fefto martini X folidos et in fefto Walburgis totidem pro eo, quod Vniuerfitas confulum ciuitatis
Berenften Molendinum, fitnm verlus nouam Berlin, liberum et ab omni exactione, et Molendinum,
quod in facco dicitur, dimiferunt, excepto eo quod in [uperiori molendino uerlus nouam Berlin duos
choros filiginis In paclo et oclo modios obtinebunt, et quod infra civitatem et (tagnum, quod dicitur
Volz nullus alind molendinum edificare debebit. Preterea duos montes, qui vocantur montes hu-
mili ex viraque parte [tagni curui fites, claultro cum loco in quo nunc refident, et cum omnibus
pafcuis, pecorum, infra metas ciaitatis huculque babilas libere et pacifice cum pecoribus ciuitatis
perfruantur. Ne igilur alicui in omnibus predictis dubium oriatur in polterum, XVI Manfos re-
daclos in vniuverfitatem civium, quod vulgariter dicitur Wortlant, com vno manfo redacto in viam
pecorum, quos manfos a Millali annona dimifimus liberos et exemptos. In hujus rei eunidentiam
prelentes literas ligillo prepofiti el dominarum el civium alque dominorum de Wedelle feci-
mus communiri. Telles huojus facli [unt: Dominus Ludolfus (enior de Wedele, Dominus
Rudolfus de Liuendale, Dominus Bruningus de Segeuelde, Dominus Hallo de We-
delle, Dominus Henningus de Indagine, Plume de Tancowe, Nicolaus de Radun,
Johannes prefectus, diclus Wendele, et confules civitatis Bernefllen: Gerardus Dyabo-
lus, Arnoldus Stolle, Johannes anliquus prefectus, Nicolaus currifex, Hinricus Sartor, Johannes Dor-
geger, Petrus de Monte, Paulus gener, Lomberti Mater, Wichmannus de Inri.rig[ne, Johannes Berne-
flen et alii quam plures fidedigni, Datum Livenoowe, anno domini M, CCC®. XV,

Nady einer von Dregeridhen Abhrift bes Driginales.

XXIL. Marfgraf Woldemar verfauft dem Hergoge Otto von Stettin Stadt und Land
LBernftein fix 7000 Mard Silber, am 27. Augujt 1315.

Ad gefte rei memorfam [empiternam. Nos Woldemaras, dei gracia Brandenburgen-
fis et Lulacie Marchio, ad vniuerfornum noticiam (enore prefencium publice volumus perue-
nire, quod Inclito principi, Domino Ottoni, Duci Sthetynenfi, patruo nobis karilimo eiufque
legitimis heredibus, dimilimos et per prefentes litteras dimittimus, Terram diftrictus Berenftein
cum omnibus [uis diflinctionibus, terminis et limitibus, prout eandem illultris Albertus, pie recor-
dacionis quondam marchio Brandenburgenfis, nofter patruus, noftris progeniloribus ac Nobis retro-
actis quibufdam temporibus dimifil, et cum omni honore, commodo, viilitate et vlufructu, cum om-
nibus iuribus, leruiciis et vafallis, el cum vniverfis pertinenciis [uis, [cilicet precariis et aliis obuen-
cionibus quibulcumgue exinde prouvenire potentibus, cum agris cultis et incullis, lignis, aquis et
aquarum decurfibus, cum molendinis el caom vniuver(is vtilitalibus intra diltinctiones dicle terre con-
tentis, prout Nobis, dum nofltra fuit, compelebat, ex nunc et in perpeluum debito et confueto
pbeudi titulo polflidendam. TIta plane eciam, dicto patruo noftro et fuis heredibus dicti Diltrictus
dominium dimifimus et dimittendo contulimus, quod nec nos neque nofliri heredes, i quos deo
dante procreauerimus, aut [uccellores in dicta Terra quicquam iuris aut actionis nobis polfimus vel
debeamus decetero vendicare, Premiffis eciam ell adiectum, guod omnes et finguli, habentes bona
pheodalia pro ferniciis faciendis in predicto diltrictu Beren(tein, licet alias in noltris Terris re-
fideant, tamen prefato duci aut fuis heredibus pro talibus bonis famulari dumtaxat et [eruire Gm-
pliciter tenebuntur, In recompenfam quoque dimiffionis et collacionis predicte Terre per Nos rite
facte predictus nofter patruns dux Otto Nobis Septem mille Marcarum Brandenburgenfis Argenti
el ponderis in parala pecunia erogauit, de quibus ipfum et [uos heredes quitos omnino dicimus
et folutos, vi profitemur litteris prefentibus, quibus in huius facti el premillorum omnium eunidens
Teflimonium noftrum [figillum firmiter eft appenfum. Huios eciam rei Tefltes funt noftri fideles mi-
lites, Domini ludolfus, haflo et wedego feniores de wedele, hennyngus de Blanken-
borch, henricus, hennyngus et hinricus de Stegelitz, Petrus de Nuwenborch,
hennyngus Bothel, hennyngus de Eykltede, Zabellus de Badelo et quam plures alii
fidedigni. Actum et Datum prope duas Rotas, Anno domini M°, CCC® XV°., die beati Rufi
martyris.

Rigbew's Wakvemar I, S. 512—518. — Bergl, bie Uchuve Wolvemar's fiber diefe Nbiretuny vom 80, Nuguft 1845
in Hauptth. IL Be. I, &. 874,

XXIIL. Dic Stadt Bernjtein DeFundet, daf fie bem Marfgrafen Ludwig gehuldiget Habe,
am 9. §ebruar 1328,

Wy Ratman vnd gemeine von der [tad v Bernfilein bechennen openbar in difeme ope-
nen brife, dat wi dem hochgebornin Furftin marggreuin Ludewig von Brandinburg mit gutim
10*

willin vnd eindrechtlichin eine rechte erfhuldinghe gedan, gelouit vnd gelworin hebbin, Tu einin
orchunde diffir huldinghe hebbe wi diffin brief gegeuin, verfigelt mit vnleme Infigel. Dit is gefche-
hin in der Stal tu [eldin, na der bort gots dufint jar dreuhundirt jar in dem acht vnd twinti-
gillin jare, des neheltin dunriftages na viir vrowin dage tu LichimefTe.

Nady einemt Copialbudie bes Geff. Staatsardives,

XXIV. Martgraf Ludwig verzeiht der Stadt Lippefme, daf fie in feinem die Stadt umgebenden
See gefifbt hat und verpfdnder ihr bie Fijdhercigeredstigheit in demfelben,
am 19. Mdry 1337.

Ludouicus ete. Diferetis viris confulibus et vniverfitati civilatis lippen, dilectis noftris
fidelibus, relaxanimus, indulimus et prefentibus relaxamus omnem ingratitndinem vel indignationem,
quam iplis occalione huius, quod in lacu five ltagno ipfam ciuitatem circumdante pifcauerant et
pifcati fuerant, hactenus; nullo temporis iure competente et nobis minime requilitis, gefimus et
tenuimus, fic quod de ipfla ingratitudine nec per nos nec officialos noltros in antea fieri volomus
mencionem:. Pro qua quidem relaxatione ipfi nobis quinquaginia marcas argenti Brandenburgenfis
erogauerant pecunie numerate, fic quod pilcandi pro iplorum bene placito in ipfo lacu, quoulque
per nos vel heredes noltros iplis dicta pecunia reftituta fuerit vel foluta, habebunt et habent fine
impedimento liberam facultatems. Non debebimus etiam iplis ipfa folutione vel reftitutione dicte
fumme pendente [uper dicto lacu mouere nec moueri annuere quolibel actionem. In cuius etc.
Teltes Ludekinus de wedel, Hallo [enior, Ty. Brederlo, officiati noltri, cum ceteris fide
dignis, Datum Berlin, anno domini M. CCC, XXXVII®. feria quarta ante oculi.

Mg einem Govialbude bes ef). Staatsardives (I C. 4. in quarto).

XXV. Marfgeaf Lubdwig vergleidt fich mit dem Bifhofe von Gamin wegen ber Lanbe
Lippehne, Falfenburg und Schicfelbein und der Rehnthebung in der Newmarf, welde der
Bijhof al3 durd) Wolbemar's Tod heimgefallene Lehue in Anfprudy genommen Hat,

am 24. Mdry 1337. '

= In nomine durmnr Amen. j-id perpetuam rei memoriam fingulis et univerfis, ad quorum
noticiam deductum fuerit prefens feriptum. Nos Ludovicus elc. volumus elle notum ete. quod
venerabilis in crilto paler et dominus Fridericus, Caminenlis ccclefie epifcopus, nomine
fuo et ecclelie fue predicte a nobis inftancius peteret caltra, terras et opida territorioram Lyp -
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pen et Valkinborch et Schivelbein nee non ius decimandi in terris, callris et opidis el
omnibus villis lue dyocelios et marchionatu brandenburgenli conllitutis, que omnia ad fe et ad
fuam eccleliam debeant pertinere cum omnibus perlinenciis, furibus et honoribus eorundem et per
mortem illaftris principis Woldemari marchionis branden burgenlis quondam pie memorie
ad fe devoluta, offerens fe probaturam et docturum predicta tellibus vel infrumentis aut aliis legi-
limis documentis. Nos vero dicti patris ac domini confilia et auxilia pluries nobis exhibita ecclefie-
que [ue jultitiam intuentes, nolentes tamen marchiam [ive principatum noltrum a domino Ludo-
vico quarto, Romanorum imperatore, domino et pawe Karilimo, nobis in nobile et legale
feodum concellum integraliter, dismembrare, nec eciam ecclefie predicte juribus derogare, de con-
filio fapientum nofirorom yviam mediam, que fubleribitur, duximus eligendam, Videlicet quod dicta
terras, caltra, opida cum jure decimandi in villis fue dyocefios cum aliis [ubleriptis pertinenciis,
jaribus et honoribus Ipiritualibus, que in laycum cadere polflunt, et temporalibus eorundem (a) pre-
dicto domino et patre fuccelforibusque fuis epifcopis Caminenfibus nos et heredes noftri- marchio-
nes brand, cum iuribus, honoribus, inre palronatus ecclefiarum, valallagio et hominio, cum mero et
mixto imperio, cum omnibus utilitatibus, ufibus, ulufructibus, redditibus et obvencionibus aliis qui-
bulcunque prefentibus et futuris, cum limitibus et metarum diltinctionibus, quibus dictum territorinm
verfus regnum polonie, verfus marchiam brandenburgenfem, verfus eccleliam caminenfem, verlus
ducatum Stetinenfem conltat limitatam et diftinctum, liberum penitus et exemplum ab omni fervi-
tute perfonali vel reali et de iure [eripto vel non Icripto, edito vel edendo vel indebita de confue-
tudine vel de fm:io,'paciﬁce quiete et libere perpetuis temporibus habendum, lenendum et eciam
corporaliter pollidendum (accepimus), Obligantes nobis literas per prefentes, quod a magiltro et
fratribus holpitalis, fancti jobannis hieroflolomitani difbrigare et liberare volumus, nec non debitam
et ioftam Warandiam facere, Quociens et quando requifiti fuerimus, fi inpetitur in parte vel in toto
in territorio antedicto. Volumus eciam et debemus dictum patrem et dominum nollrum et [uccel-
fores fuos epilcopos et homines ecorundem, tam clericos quam laycos, in omnibus fuis iuribus [pi-
ritualibus et temporalibus confervare et fi necelfe fuerit fideliter defenfare. Teftes H. comes de
Hennenberg, Joh. Buch, Guzzo, Bortuelt, Heylo, Hallo fenior de Wedel. Datum
Berlin, Anno Domini MCCCXXXVII in vigilia annunciacionis beate virginis,